
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
POLIZIA LOCALE

CIG:

COMUNE DI CAMISANO VICENTINO
PROVINCIA DI VICENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con decreto del Sindaco nr. 8/RG del 05.08.2020 vengono conferite funzioni provvisorie
dirigenziali di cui all’art. 107, 2° e 3° comma, del D. Lgs. Nr. 267/2000 e dell’art. 72 dello
Statuto comunale, al responsabile del servizio Marco Polato;
che il bilancio di previsione 2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 95 del 18.12.2020;

VISTI:
l’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, dalla Legge n.
102/2009, relativo alla tempestività dei pagamenti nelle pubbliche Amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai
servizi e alle forniture pubbliche;
il D. Lgs. N. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni;
i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli enti sperimentatori previsti dal DPCM del
28.12.2011 in applicazione del D. Lgs. N. 118/2011;
l’allegato 1 al DPCM di cui sopra, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;

PREMESSO:
che l’art. 142, comma 12-bis, C.d.S. recita “i proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento
delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego di
apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di
dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’art. 4 del
Decreto Legge 20.06.2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2002, n.
168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all’ente
proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le
relative funzioni ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 22.03.1974, n. 381, e all’ente da cui dipende
l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le
disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di
cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella
regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”;

Oggetto:

Impegno di spesa per la devoluzione alla Provincia di Vicenza della quota
spettante dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle
violazioni dei limiti di velocità attraverso l'impiego di apparecchi o di
sistemi di rilevamento della velocità nell'anno 2020 (art. 142, comma 12-
bis, del Codice della Strada).

DETERMINAZIONE - POLIZIA LOCALE n.14 del 22-04-2021

Pag. 1 di 4

Registro Generale N. 305 del 22-04-2021



che l’art. 142, comma 12-ter, C.d.S. recita “gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme
derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui
al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità
interno”;
che l’art. 142, comma 12-quater, C.d.. recita ”ciascun ente locale trasmette in via informatica al
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell’interno, entro il 31 maggio di
ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare
complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis
del presente articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli
interventi realizzati a valere su tali risorse, come risultante da rendiconto approvato nel
medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli
oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma
12-bis è ridotto del 90% annuo nei confronti dell’ente che non trasmetta la relazione di cui al
periodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in modo difforme da quanto previsto
dal comma 4 dell’art. 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il
quale sia riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo
precedente rilevano ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale e devono
essere segnalate tempestivamente al procuratore regionale della Corte dei conti”;

VISTO il Decreto 30 dicembre 2019 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito
dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
– Direzione Centrale della Finanza Locale n. 14 del 9 luglio 2020;

CONSTATATO che la quota del 50% dei proventi ex art. 142 Codice della Strada, introitati
nel corso dell’esercizio finanziario 2020, spettante alla Provincia di Vicenza, ammonta a €
2.050,05, come si evince dal seguente prospetto:

Importo verbali art. 142 strade provinciali Quota spese accertamento/notifica Quota 50% del provento destinato alla
Provincia di Vicenza

€ 4.100,10 € 364,50 € 2.050,05

DATO ATTO che il presente provvedimento, con riferimento al controllo preventivo di
regolarità amministrativa e contabile, è stato predisposto secondo quanto stabilito dal regolamento
sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 31.01.2013;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e liquidare la somma di € 2.050,05, da devolvere alla Provincia di Vicenza, ai1)
sensi dell’art. 142, comma 12-bis del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285, quali proventi
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l’impiego di
apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità, relativi all’esercizio finanziario 2016 con
riversamento tramite girofondo nel conto di contabilità speciale presso la Banca d’Italia n.
0060259;

DI IMPUTARE l’onere complessivo € 2.050.05 come indicato nel visto di regolarità contabile2)
sotto riportato;

DETERMINAZIONE - POLIZIA LOCALE n.14 del 22-04-2021

Pag. 2 di 4



IMPORTO CAP/ART CODICE CONTO
FINANZIARIO

ANNO DI
IMPUTAZIONE

€ 2.050,05 1815 03.01-1.04.01.02.002 2021

DI DARE ATTO:3)

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;
che si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente);
di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione,
non vi sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
che non è necessario richiedere/assegnare un numero C.I.G. (Codice Identificativo
Gara) per questa determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE
(POLATO MARCO)

_______________________________

DETERMINAZIONE - POLIZIA LOCALE n.14 del 22-04-2021

Pag. 3 di 4



VISTO DI COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni
in L. 102/2009, si dà atto che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

Camisano Vicentino, lì   _22-04-2021_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

POLIZIA LOCALE
(POLATO MARCO)

_____________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(4° comma art. 151 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il presente impegno di spesa - annotato al n.   329 / 2021 - viene assunto a carico del Cap.
1815 “QUOTA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA DA TRASFERIRE ALLA
PROVINCIA”, cod. U. 03.01-1.04.01.02.002, del bilancio 2021 che ha la relativa copertura
finanziaria.

Camisano Vicentino, lì   _22-04-2021_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

( PIEROBON  MATTEO )
_____________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo On Line di questo Comune al n.  Reg.
Pubb. per giorni  15 a partire dalla data odierna.

Camisano Vic.no, lì
IL MESSO COMUNALE

(Fiscato Fabio )
_____________________________

DETERMINAZIONE - POLIZIA LOCALE n.14 del 22-04-2021

Pag. 4 di 4


